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AprovimiT PffiffitroPozimit ne

KEshillin e Fakultetit GA,mi ,u:tz lo7l2o25

,Tffi Xtftil:t (Hypnum cupressiforme) n6 qvtetin e obiliqit", e p€rgatitur nga

kandidatja Elida Mavraj, paraqet nj6 hulumtim shkencor bashkekohor dhe me r€ndesi tE

vegant€ n6 fush€n e kimise mjedisore dhe monitorimit te ndotjes atmosferike. punimi trajton nj€

problematik€ shume aktuale qE lidhet me pranin€ dhe shperndarjen e ndotesve organik€ t0

rrezikshem ne mjedis, me fokus te vegant. ne hidrokarburet aromatike policiklike (PAHs) dhe

komponimet BTEX, tE cilat njihen p.r ndikimin e tyre potenciar n6 ekosistem dhe n6 sh.ndetin e

njeriut.

Dor€shkrimi p€rmban giithsej 53 faqe dhe Esht. i organizuar n€ menyr€ t0 rregullt dhe logjike,

duke perfshire abstraktin, hvrjen' pjt';';k;:',T#'"::"':::t::*t:[[iH:;iT]ffJ#:

Vt.rtsrrni i dordshkrimit

Tema e masterit me titull "Depozitimi atmosferik i hidrokat:':tJ,:,:,::t:tt:#1il-*;

:ififfi'.'.:il#ffiffi,i,".;';;r.r.u rr,r..rcore relevante dhe bashkekohore' Struktura e

punimit Eshte e qart€ dhe nE p€rputhje me standardet akademike p€r punimet e nivelit master'

duke reflektuar seriozitetin dhe p€rkushtimin e kandidates n€ realizimin e ketij hulumtimi'

N6 pjesen hyrese trajtohen n6 m6nvr€.te.deta].uar.ur1'll':':lf :1o^t:ffi1-#'j""?#Tr:kn?X;if: fl,f"ilillli,nu,'] 
',nor'*u,.i., ,l ..i.0" 
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,i;:i:^;:;i;i;;il me sukses

informacionin teorik me rendesin€ praktike tE problemit te trajtuar' duke argumentuar qarte

' -^ -ril'im i'''drrctrinl sic esht0 raioni i Obiliqit'
I#;;;;;r,, mjedisor nE zonatme ndikim industrial, si' eshte rai'nr r u'r,qlt'

Vler€ tE vegant€ shkencore paraqet pjesa eksperimentale e punimit' ne t€ cilen jan€ perdorur

metodamodemeanalitikeperidentilrkimindhepErcaktiminsasiortdndotEsveorganike.
Analizatlane realizuar me teknik€n bashk€kohore GC-MS/MS (Gas chromatography - Tandem

Mass Spectrometry), e cila konsiderohet nder metodat m€ t0 avancuara dhe m€ t€ ndjeshme p6r

analiz€n e komponimeve organike ne mostra mjedisore. p€rdorimi i k.saj metode d.shmon nivel

tE mir6 profesional dhe shkencor t0 kandidates n€ realizimin e anarizave laboratorike dhe nE

interpretimin e rezultateve t€ p€rfituara'

Nj€ aspekt shum6 i rend€sish€m i k€tij studimi 6sht€ 
. 
perdorimi i biomonitorimit p€rmes

myshqeve te llojit Hvpnum cupressifor;";:t: "t ']tlt::li,':',1t',i::::t1l:::ffiffiX:t;:
flilffJ:#ilr;Jfli: ",:;;:;';;ojo,o*i'0. 

i3.p p,ni*it vrer. tE shtuar shkencore dhe

praktike, pasi biomonitorimi iaraqet nje metode moderne' ekonomike dhe t€ besueshme per

vleresimin afatgiat0 tE ndotjes s€ ajrit'

Rezultatet e p€rfituara jan€ paraqitur dhe interpretuar n0 m€nyr€ shum€ t€ qart€ dhe profesionale'

Kandidatja ka arritur ie eviaentoj€ shp€rndarjen e komponimeve BTEX dhe PAH nd6rmjet

lokacioneve tE studiuara, duke identifrkua,o'u *t ngarkesa t€ larte t€ ndodes organike ne

qaytetineobiliqit.Diskutimiirezultateve0shteiargumentuarmiredhembeshtetetnEt€dhenat
analitike t6 p€rftuara, si dhe n6 interpretimin e kromatogrameve t€ mostrave tE anahzuara'

vegan.risht vlen t6 theksohet m€nyra e sakte dhe shkencore e interpretimit t€ profileve

kromatografike, te cilat jan. nd.rlidhur me rezultatet sasiore dhe me burimet potenciale tE

ndotjes n€ zonat e studiuara'

Konkluzionet e nxjerra jane t0 qarta, tE sakta dhe n€ p€rputhje t€ plot€ me rezultatet e studimit'

punimi arrin t€ d€shmoj€ r.nd€sin€ e p€rdorimit t€ myshqeve si bioindikator. p€r monitorimin e

ndotjes organike ne a.ler dhe thekson ndikimin :-u**llOtve 
antropogjene' veqan€risht tE

termocentralevedheaktiviteteveindustriale,n€nitjenenivelevetendot€sveatmosferik€n6
rajonin e Obiliqit'

Nga aspekti gluhesor dhe teknik, doreshkrimi esht€ hartuar n6 menyre shum€ t€ mire' me giuhe

te qart€ shkencore, terminologii adekuate profesionale dhe stil akademik korrekt. punimi eshte i

ilustruar me tabela, figura dhe kromatogru*" relevante, t6 cilat ndihmojn. duksh€m n€ kuptimin

I dhe interpretimin e rezultateve tE hulumtimit'

P6rfundimi dhe konklusioni

Bazuar nE cil€sin6 shkencore td trajtimit

interpretimin profesional t€ rezultateve dhe

tE temes, metodologiin€ bashk€kohore tE p6rdorur'

r€ndEsin0 praktike t€ gietjeve td studimit' vler€sojm6



encore dhe

;ilr#-: [l"i'il":,:e publike. punimi pu.uq.i nje kontribut t€ r€ndEsish.m n6 rushen e

r,.r,^ ^rn,ar ta dhEna te vlefShme per

ffi:,',I',T,,T:#:?hTffiire ,*iiti'r.. orgurike, duke ofruar r0 dh.na tE vlershme p.r

vleresimin e ndotjes atmosferike n€ KosovE'

p€r k6to arsye, rekomandojm me vler.simin mE t€ rart6 pranimin e ketij dor.shkrimi dhe leiimin

e kandidatit p€r procedirn ie met.jme dhe mbrojtje publike t€ tem6s s€ masterit'
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